中共漯河市委宣传部
共 青 团 漯 河 市 委
漯 河 市 教 育 局

漯 河 市 少 工 委
漯团联字〔2016〕12号

关于在全市少先队开展

“践行社会主义核心价值观  争做向上向善好少年”

评选活动的通知

各县（区）委宣传部、团委、教育局、少工委：

为深入贯彻落实习近平总书记对少先队工作的重要指示精神，教育引导广大少先队员牢记习近平总书记的关怀和要求，带动广大青少年奋发向上、向善,努力成为培育和践行社会主义核心价值观的小模范，中共漯河市委宣传部、共青团漯河市委、漯河市教育局、漯河市少工委联合决定，在全市少先队组织中开展“践行社会主义核心价值观 争做向上向善好少年”评选活动，具体事宜通知如下：
一、活动主题
践行社会主义核心价值观  争做向上向善好少年
二、活动意义
以中国少年先锋队建队日为契机，围绕少先队的根本任务，利用校内外各种教育资源和阵地，结合中华民族优秀传统文化，教育引导少先队员牢记并理解社会主义核心价值观“24字”及内涵要求，内化于心、外践于行。通过寻找、发掘、宣传新时期好少年的典型代表，展现他们助人为乐、孝老爱亲、自强不息、阳光向上、自立自强、知书明理的感人事迹和美好情操，营造积极向上向善的成长氛围。

三、组织机构

主办单位：中共漯河市委宣传部

共青团漯河市委

漯河市教育局

漯河市少工委

承办单位：河南惠能文化传播有限公司

四、评选条件

1、年龄在14岁以下少年儿童；
2、热爱祖国、遵纪守法，品学兼优，爱好广泛,具有社会公德和文明行为习惯；
3、孝敬父母、尊敬长辈；为父母排忧解难、帮助父母担当家庭责任；
4、吃苦耐劳、乐观向上、自强不息、奋发有为；
5、事迹感人，具有一定的典型性、感染力和影响力，有良好的社会舆论引导功能。
五、实施步骤

2016年4月20日至2016年10月13日

1、宣传发动（2016年4月20日-2016年4月30日）

各学校要围绕“核心价值观记心中”主题队日等活动载体，通过队会、广播、橱窗、板报等形式广泛宣传，使广大师生积极地参与到此次活动中来，营造良好的舆论宣传氛围。

2、组织实施（2016年5月1日-2016年5月10日）

各地各学校要结合自身实际，制定实施方案，通过集体活动、少先队活动课程等载体，帮助和引导广大少年儿童牢记和理解社会主义核心价值观，用自己的一言一行践行社会主义核心价值观，让核心价值观的种子在少年儿童心中生根发芽。
3、评选推荐（2016年5月11日-5月20日）

采取自下而上的方式，每个中队评选10名“向上向善好少年”参加校级评选；各县区、市直各少先队组织各推荐10名“向上向善好少年”参加市级“向上向善好少年”评选；市委宣传部、团市委、市教育局、市少工委将对候选人进行评选并确定20名获选人员，并将评选结果进行公示。

4、交流展示（2016年6月11日-10月1日）

对获奖个人和集体事迹通过图片、相册、视频等形式，在学校进行巡回展出，并通过电视、报纸、网站、微博、微信等形式进行展播，引导和帮助广大少年儿童向榜样学习，更好地认知、认同社会主义核心价值观。

5、总结表彰（2016年10月13日）

举办“践行社会主义核心价值观 争做向上向善好少年”主题表彰会，在全市表彰获奖个人和集体。

六、工作要求

1、高度重视。各县（区）委宣传部、团委、教育局、少工委要把深入开展社会主义核心价值观教育活动作为少先队长期的工作任务来抓，要切实按照通知要求，做好各项活动的组织、评选、推报工作，确保活动取得实效。

2、加强宣传。各相关单位要通过网站、微信、微博等新媒体，及时有效的宣传报道活动的进展情况和涌现出的先进典型，不断扩大活动影响，各级少先队组织要充分运用少年儿童喜欢的活动载体，通过学校广播站、队课、黑板报等形式广泛进行发动，激发广大少先队员的参与热情。

3、务求实效。本次活动是对全市少先队员进行社会主义核心价值观教育的重要载体，各学校一定要认真筛选，推报最具代表性的少先队员典型，评选活动结束后，要充分利用好活动成果，号召全市青少年向他们学习，起到榜样示范作用。
候选个人需报送2000字以内事迹材料一份，事迹要求真实可信，有一定代表性，语言要朴实、简洁、鲜活、富有感染力，事迹材料纸质版和电子版请于5月20日前报送团市委学校少年部（市委老楼511办公室）。

联 系 人：封亚村
联系电话：0395--3177286

电子邮箱：lhtswxxb@sina.com

附件：1、漯河市向上向善好少年申报审批表

2、漯河市“践行社会主义价值观  争做向上向善好少年”主题活动中队推荐名单
中共漯河市委宣传部        共青团漯河市委

漯 河 市 教 育 局         漯 河 市 少 工 委

2016年4月20日
附件1

漯河市向上向善好少年申报审批表

          姓    名

          申报单位

填表时间：   年   月   日
	姓    名

	性别

	民 族

	出生年月

	籍贯

	身份证号

	入队时间

	通讯地址

	队内职务

	曾受过何种奖励

	简

历

	主
要
事
迹

	主
要
事
迹

	所在单位
意见
	（盖章）

  年   月   日

	县（区）委宣传部意见
	（盖章）
  年   月   日
	县（区）教育局意见
	（盖章）
  年   月   日

	县（区）团委意见
	（盖章）
  年   月   日
	县（区）少工委意见
	（盖章）
  年   月   日

	市委宣传部意见
	（盖章）
  年   月   日
	市教育局
意见
	（盖章）
  年   月   日

	团市委意见
	（盖章）
  年   月   日
	市少工委
意见
	（盖章）
  年   月   日

附件2
漯河市____区（县）“践行社会主义价值观  争做向上向善好少年”主题活动中队推荐名单
学校名称：             班级：            班主任姓名：           班主任电话：
	奖  项
	姓  名
	出生日期
	特  长
	个人理想
	老 师 评 语
	联系电话
	备  注

	向 上 向 善 好 少 年

共青团漯河市委办公室  　       　　　2016年4月20日印发

 文件

— 6 —

— 5 —